ciò:

La nuvola è una massa di vapore addensato che produce acqua.

La pioggia si genera dalla compressione di una nuvola completamente condensata, ed assume tante forme differenti a seconda del grado di compressione della nuvola: se la compressione è lieve, sparge gocce leggere; se, invece, è forte, le gocce sono più dense: fenomeno, questo, che noi denominiamo acquazzone, che è più forte della pioggia ed è costituito dai rovesci continui che cadono a terra.

La neve si genera dalla frantumazione di nuvole condensate, che si spaccano prima della loro trasformazione in pioggia; questa spaccatura produce la spumosità e la candidezza, mentre la condensazione dell'umido che c'è in essa quando non si è ancora sciolta né rarefatta, produce la sua freddezza. Se la neve è forte e cade in massa, allora si chiama *tempesta di neve* (cfr.: ARISTOTELE, *Trattato Cit.*, 394 a, 27–37 e 394 b, 1–5, p. 150–151).

6. 3. 2. *A proposito delle acque piovane Vitruvio specifica:*

1. *Itaque quae ex imbris aqua colligitur, salubriores| habet virtutes, quod eligitur ex omnibus fontibus levissimis subtilibusque tenuitatibus, deinde per aeris exercitationem percolata tempestatibus liquescendo pervenit ad terram. Etiamque non crebriter in campis confluent imbres, sed in montibus aut ad ipsos montes, ideo quod umores ex terra matutino solis ortu moti cum sunt egressi, in quacumque partem caeli sunt proclinati, trudent aera; deinde, cum sunt // moti, propter vacuitatem loci post se recipiunt aeris ruentis undas. 2. Aer autem, qui ruit, trudens quocumque umorem vim spiritus impetus et undas crescentes facit ventorum. A ventis | autem quocumque feruntur umores conglobati ex fontibus, | ex fluminibus ex oaludibus et pelago, cum <matutino> tempore solis colligunt et exhauriunt et ita tollunt in altitudinem nubes. Deinde cum aeris unda nitentes, cum perventum ad montes, ab eorum offensa et procellis propter plenitatem et gravitatem liquescendo disparguntur et ita diffunditur in terras [...]*

cioè:

1. L'acqua piovana è di buona qualità proprio perché è composta dalle parti più leggere e pure delle acque sorgive e dopo essere stata filtrata attraverso le turbolenze dell'aria, cade sulla terra con le piogge temporalesche. In pianura non si hanno però precipitazioni frequenti come in montagna o nelle zone adiacenti perché i vapori mattutini che si levano al sorgere del sole, in qualunque direzione vadano, sospingono l'aria e in conseguenza di questo moto // si formano delle correnti nel vuoto da essi creato. 2. Essa, poi, spirando diffonde il vapore in ogni direzione e con la sua energia mette in moto il flusso impetuoso dei venti. A loro volta i vapori che emanano da fonti, da fiumi e stagni e dal mare <al sorgere del sole>, ammassati dai venti e come aspirati, si levano in cielo sotto forma di nubi; poi, spostandosi, al soffio dei venti, e incontrando un ostacolo nelle catene dei monti, si gonfiano si appesantiscono e passando allo stato liquido precipitano sulla terra durante i temporali [...] (VITRUVIO, *Op. Cit.*, L. VIII, II, pp. 360–362–363).